Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 22 с
углубленным изучением французского языка»

(МБОУ СШ № 22 с углубленным изучением французского языка)

ПРИКАЗ
01.09.2020 № 339 -п

Об использовании сети Интернет в
МБОУ СШ № 22 с углубленным изучением

французского языка

С целью обеспечения защиты обучающихся от несанкционированного
использования сети Интернет, предоставления участникам образовательного
процесса равных возможностей в доступе к образовательным ресурсам
глобальных сетей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Копышеву Т.В., учителя информатики, назначить ответственным лицом за
использование Интернета всеми участниками образовательного процесса в
МБОУ СШ № 22 с углубленным изучением французского языка.

2. Копышевой Т.В., учителю информатики:

2.1 Поручить вести журнал использования Интернета участниками
образовательного процесса.
2.2. Обеспечить безопасность организации образовательного процесса при
работе в сети Интернет.

3. Копышеву Т.В., учителя информатики, назначить администратором
школьного сайта.

4. Быковой Н.В., зам. директора, и Копышевой Т.В.., учителю информатики,
проанализировать локальные акты и включить в работу систему мероприятий
по обеспечению безопасности обучающихся в сети «Интернет»
(Приложение 1).

Директор школы

5. Контроль исполнения на< эставляю за собой.

Т.М. Романова

Приложение 1
к приказу № 339-п от 01.09.2020 г.

Система мероприятий по обеспечению безопасности обучающихся в сети
«Интернет»

№ мероприятия дата классы ответственные
Общие положения по реализации мер по безопасности обучающихся в сети Интернет
1 Обновление локальных

актов, направленных на
обеспечение защиты
обучающихся от
информации, причиняющей
вред их здоровью и (или)
развитию

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

2 Осуществлять внутренний
контроль за обновлением и
соблюдением
законодательства РФ о
защите обучающихся от
информации, причиняющей
вред их здоровью и (или)
развитию

постоянно директор

3 Осуществлять регулярный
аудит систем мониторинга и
фильтрации запрещенной для
детей информации

постоянно директор

4 Создавать и размещать
социальную рекламу и
реализовать
просветительские меры,
направленные на пропаганду
информационной
безопасности среди
несовершеннолетних
пользователей и их
родителей (законных
представителей).

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

5 Осуществлять
сотрудничество с органами
власти, образовательными
организациями в целях
повышения информационной
культуры
несовершеннолетних
пользователей и их
родителей путем
осуществления совместных
просветительских проектов,
создания образовательных
ресурсов, разработки
рекомендаций и материалов
для обучения безопасной

постоянно директор

работы с сайтами или
сервисами и иных целях.

Обмен информацией между пользователями
6 Исключить из публичного

доступа неограниченному
кругу лиц персональных
данных детей в виде
геометок, номера телефона и
информации об
образовательном
учреждении, в котором
проходит обучение
обучающийся.

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

7 Обеспечить работу контент-
фильтрации в школе,
позволяющей ограничить
взаимодействие детей с
запрещенным
информационным контентом

постоянно Директор,
Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

8 Разработать методические
рекомендации для родителей
по родительскому контролю,
проводить регулярные
родительские собрания по
данной тематике

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

9 Следить за контентом в сети
интернет и своевременно
исключать рекламу,
ориентированную на
вовлечение детей в
противоправные действия и в
политическую деятельность,
и рекламу нежелательного
контента.

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

Информационные сайты
10 На школьном сайте, в сети

ЭлЖур, социальных сетях
размещать информацию, не
причиняющую вред
здоровью и развитию
несовершеннолетних
подростков.

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

11 При наличии функций,
позволяющих пользователям
обсуждать и комментировать
контент, рядом с каждым
сообщением расположить
функцию жалобы в
администрацию ресурса о
нарушении законодательства
в сфере информационной
защиты детей.

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

Интернет-сервисы
12 Разработать методы постоянно Копышева Т.В.,

родительского контроля,
позволяющие родителям
ознакомиться с историей
оказанных их ребенку услуг
или приобретение им
товарами, настраивать
доступные ребенку
категории товаров или услуг
и ограничить возможности
ребенка по получению или
возмездных или
безвозмездных товаров или
услуг.

Быкова Н.В.

Поисковые системы
13 Использовать средства

контентной фильтрации для
выявления запрещенной для
детей информации

постоянно Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.

Ресурсы, содержащие информацию, запрещенную для детей
14 Исключить рекламу

Интернет-ресурсов
постоянно Директор,

Копышева Т.В.,
Быкова Н.В.